02/01/2023 11:51 Prefeitura de Canguçu | 1Doc

https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=918116720808262059&s=cangucu 1/2

Ofício 6.741/2022
Código nº 918.116.720.808.262.059

Resposta pedido de informações n° 175/2022

Sr. Presidente;

Srs. Vereadores.

Ao cumprimentá-los cordialmente, venho por meio deste encaminhar resposta da  Secretaria Municipal de Ações
estratégicas ao pedido de informações feito pelo Senhor Vereador Oraci de Souza Teixeira- Bancada do PSB, Sob
protocolo da Casa de número 175/2022, em anexo seguem as informações.

Sem mais para o momento despeço-me permanecendo a disposição.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius Muller Pegoraro

 Prefeito Municipal

_

Aline Dutra Weber

Chefe de Gabinete do Prefeito

_
Este documento foi assinado digitalmente.

resposta_pedido_175_2022.pdf (88,33 KB)   0 downloads

Transparência — Quem já visualizou

Consulta externa por código IP 132.255.144.146 02/01/2023 às 11:50

Marcus Vinicius Muller Pegoraro - Prefeito Municipal GAB » GAB - PREFEITO
MUNICIPAL

26/12/2022 às
15:53

(via WEB)

Destinatário

Em 26/12/2022 às 15:53

ALINE W.   GAB
Câmara Municipal de Vereadores

https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=FEA3E81FCDB58FD1B65F2C12&si=9kG9__VlV4szFYFL2LW-AmHBz0rp-YNXDOfbsFv18XMirK2wQl4Ap7LhGMGb1gZMmIRL7M043hIVF27LMyOFXg,,&iea=NTA3Nzc5&hp=FCB6CD1756F3F1BE656CD80A&d=26&m=12&a=2022

02/01/2023 11:51 Prefeitura de Canguçu | 1Doc

https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=918116720808262059&s=cangucu 2/2

ALINE DUTRA WEBER - Chefe de Gabinete do
Prefeito

GAB
26/12/2022 às
15:53

1Doc • Comunicação Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas • www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

26/12/2022 às 15:53 GAB • ALINE DUTRA WEBER solicitou a assinatura de Marcus Vinicius Muller Pegoraro

em Ofício 6.741/2022

assinado

26/12/2022 às 15:54 GAB » GAB - PREFEITO MUNICIPAL - Marcus P. assinou digitalmente [Assinatura ICP

Brasil] com o certificado MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO CPF 008.XXX.XXX-40

conforme MP nº 2.200/2001

Verificar Co-assinar

https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=cangucu
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=3308AAE5ECDBA8F0A75D2DA6&assinado=1&check=1
https://cangucu.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=918116720808262059&s=cangucu

Memorando 2- 27.068/2022

De: Leticia O. - SMAE - DEPRO - CRP

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 23/12/2022 às 10:24:52

Setores envolvidos:

GAB, SMOTSU, SMAE, SMAE - DEPRO - CRP

Pedido de informações n° 175/2022

Prezados,

Após cumprimentá-los cordialmente, venho através deste encaminhar resposta ao questionamentos

1 Solicito esclarecimentos referente a pavimentação da Rua Ângelo Grana Garcia.

Segue abaixo resposta aos questionamentos.

2 Qual a extensão que será contemplada com a pavimentação (Informar entre quais ruas).

Será contemplada com a pavimentação entre Rua Abilio Braga e Rua Major Belchior Dias, com extensão total de
532 metros, executado 108 metros, entre Rua Abílio Braga e Rua sem denominação (Travessa I). Faltando ser
executado uma extensão de 424 metros.

3 Por qual motivo a obra está parada a meses?

A obra não encontra-se paralisada. Foi finalizada a drenagem pluvial na referida rua, dessa forma sendo necessário
realizar por parte da Prefeitura Municipal a terraplanagem, e poderá prosseguir com a pavimentação conforme
planejamento e cronograma realizado pela Secretaria Municipal de Ações Estratégias e Secretaria Municipal de
Obras, Trânsito e Serviços Urbanos e conforme empenho realizado com a Empresa TRATARE  CONSTRUÇÕES
EIREILI 13.463.036/0001-53.

4 Informar se houve devido processo para pavimentação, anexando a empresa ganhadora e se houve
desistência anexar.

Sim. Houveram diversos processos, dos quais alguns não obtiveram resultado positivo. Foi realizado processo no
ano de 2019, o qual a empresa CONSTRUSIM MATERIAS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME  não executou a obra,
conforme segue para consulta:

Concorrência Pública 54/2019 - EMPREITADA GLOBAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS MONSENHOR JACOB (ENTRE AS RUAS MAJOR BELCHIOR DIAS E SEM
DENOMINAÇÃO) E RUA ÂNGELO GRANA GARCIA (ENTRE AS RUAS ABÍLIO BRAGA E MAJOR
BELCHIOR DIAS). Link de Acesso: https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/2965/

Após no ano de 2020, foi realizado novo processo licitatório,  onde foi contratada a empresa  PAVIARTE
CONSTRUTORA EIRELI, a qual executou parte da obra, mas devido aos atrasos e dificuldades encontradas com a

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
E

S
S

A
 M

O
T

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 M
A

U
R

O
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
74

-5
15

F
-9

9D
6-

F
97

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
B

74
-5

15
F

-9
9D

6-
F

97
2

empresa, o contrato foi encerrado, conforme segue para consulta:

Concorrência Pública 32/2020 - EMPREITADA GLOBAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS MONSENHOR JACOB E ÂNGELO GRANA GARCIA.Link de
Acesso:https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/3156/

Dessa forma optou-se por uma nova forma de execução, através do registro de preços válido de Drenagem Pluvial,
foi empenhada mão de obra da empresa CONSTRUTORA NB LTDA para realização da drenagem da rua,
concomitante a isso, foram realizados processos licitatórios para aquisição  dos materiais necessários para execução
e empenhada mão de obra de pavimentação e conservação viária com a empresa TRATARE CONSTRUÇÕES
EIREILI 13.463.036/0001-53, através do registro de preços existente. Segue abaixo processos licitatórios para
consulta:

Pregão Eletrônico 60/2022 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM. Link de Acesso:
https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/4181/
Pregão Eletrônico 59/2022 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO DA RUA
ÂNGELO GRANA GARCIA. Link de Acesso: https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/4180/
Pregão Eletrônico 101/2022 AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TRAVESSA I, II, III E IV DA ESTRADA DA
PEDREIRA, R. ÂNGELO GRANA GARCIA, RUA PADRE FLÁVIO WEISSMANN, RUA JOAQUIM PAULO DE
FREITAS, RUA OLAVO G. DUARTE & MANOEL A. LESSA E RUA MANOEL LUIZ R. FONSECA. Link de
Acesso: https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/4271/
Pregão Eletrônico 78/2022 PE 78 2022 RP P CONTRT DE MÃO DE OBRA P REALIZAR SERVIÇO DE
PAV E CONSERV VIÁRIA. Link de Acesso: https://www.cangucu.rs.gov.br/portal/editais/0/1/4233/

5 Parecer da Secretaria responsável pela pasta informando os trâmites e a possível data para normalização e
retorno das obras.

Conforme finalização da drenagem pluvial contratada, será realizada a terraplanagem pela Prefeitura Municipal
na referida rua e a obra prosseguirá com a realização da pavimentação, com planejamento para início no começo
do ano de 2023.

6 Solicita com urgência uma avaliação em toda extensão desta rua tendo em vista que se encontram várias
crateras pela rua.

O desenvolvimento da referida obra será acompanhado pelo responsável técnico, o qual no decorrer do
processo, fará as adequações necessárias, para o bom andamento do projeto, bem como, a finalização adequada
e satisfatória da referida obra.

_

Letícia Oliveira
Coordenadora Geral de Regulação de Projetos
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

E
S

S
A

 M
O

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 M

A
U

R
O

 S
IL

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

74
-5

15
F

-9
9D

6-
F

97
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
74

-5
15

F
-9

9D
6-

F
97

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B74-515F-99D6-F972

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA MOTA DA SILVA (CPF 003.XXX.XXX-23) em 23/12/2022 11:17:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAURO SILVEIRA (CPF 015.XXX.XXX-32) em 23/12/2022 11:25:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/8B74-515F-99D6-F972

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/8B74-515F-99D6-F972